
TA L E

Kære alle her i [indsæt navn på bolig- eller lokalområde]

Hvor er det fantastisk at se jer alle sammen til vores grundlovsfest.

I dag samles vi for at fejre noget, der binder os sammen som samfund og  
som naboer: nemlig vores demokrati og den grundlov, der sikrer os de friheder 
og rettigheder, vi nyder godt af hver eneste dag. Det er f.eks. retten til at sige, 
hvad vi mener, retten til at samles og retten til at danne foreninger.

Med vores grundlovsfest er vi en del af en ny og stor grundlovsbevægelse 
sammen med en masse andre boligområder og skoler, Bibliotekerne, Spejderne, 
Domstolene, Folketinget og DR. Bevægelsen skal gøre det til en selvfølge, at vi 
fejrer demokratiet på grundlovsdag. 

Demokrati er mere end bare et ord. Det er en måde at leve sammen på, hvor alle 
stemmer tæller, og hvor alle har ret til at blive hørt. Når vi kigger ud i verden, kan 
vi se, at det ikke er en selvfølge, så det er værd at fejre og værne om.

I Danmark er vi heldige at leve i et samfund, hvor demokratiet ikke kun foregår 
på de store politiske scener, men også i hverdagen - i skolebestyrelser, idræts-
foreningen og ikke mindst lige her, hvor vi bor. Her oplever vi demokratiet helt 
tæt på gennem vores beboerdemokrati, som giver os allesammen muligheden 
for at bidrage til fællesskabet og være med til at træffe beslutninger om lege-
pladser, fællesarealer, sociale arrangementer og meget mere. 



Det er her, vi lærer værdien af at lytte til hinanden og finde fælles løsninger. 
Også selvom det kan være svært, og selvom vi ikke altid er enige.  

I vores område har vi f.eks. [Indsæt lokale eksempler på, hvordan demokratiet 

har fungeret godt i jeres boligområde]

Vi skal også huske at fejre de personer, der viser, hvordan vi kan bruge vores 
stemme til at gøre en forskel. Det er personer, der med deres engagement og 
indsats viser, at demokrati er noget, vi kan gøre sammen.

[Indsæt lokale navne på personer, der særligt har fremmet demokratiet i 

jeres boligområde]

Lad os fejre vores demokrati, vores grundlov og vores fællesskab med de 
forskellige aktiviteter, I kan se rundt omkring og brug endelig lejligheden til  
at snakke med din nabo. 

Glædelig grundlovsdag.

Talen her kan I bruge som inspiration til jeres egen grundlovstale, 
og I kan indsætte jeres egne lokale eksempler i talen. Overvej 
også hvem der skal holde talen – en ung beboer fra området, en 
afdelingsformand, en lokal politiker eller en helt fjerde. 


